2020年東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた

感染症対策に関するワーキンググループ(第３回)

議事概要

１．日 時：令和元年８月１日（木）10：00～10：40

２．場 所：中央合同庁舎第４号館２階共用第３特別会議室

３．出席者：

河村 直樹  内閣官房東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会推進本部

事務局企画・推進統括官

山本  要  内閣官房東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会推進本部

事務局参事官【座長】

生田 直樹  内閣官房国際感染症対策調整室参事官

重成 麻利  警察庁長官官房給与厚生課理事官 ※代理出席

長谷川淳二  総務省自治行政局地域力創造グループ地域政策課長

藤原 俊之  消防庁消防・救急課救急企画室長 ※代理出席

木村 久義  出入国在留管理庁出入国管理部出入国管理課長

谷地 房一  外務省領事局政策課上席専門官 ※代理出席

奈良井 功  財務省関税局管理課長 ※代理出席

安齋 真実  スポーツ庁オリンピック・パラリンピック課専門官 ※代理出席

日下 英司  厚生労働省健康局結核感染症課長

三木  朗  厚生労働省医薬・生活衛生局食品監視安全課長

新川 俊一  農林水産省消費・安全局食品安全政策課食品安全危機管理官

古畑  徹  農林水産省消費・安全局植物防疫課防疫対策室長 ※代理出席

沖田 賢治  農林水産省消費・安全局動物衛生課国際衛生対策室長 ※代理出席

茂木  正  経済産業省大臣官房参事官

奈良 裕信  国土交通省総合政策局安心生活政策課長

平泉   洋  観光庁参事官（ＭＩＣＥ推進担当）

名越  究  防衛省人事教育局衛生官

原 陽一郎  東京都オリンピック・パラリンピック準備局計画推進部運営課長

鑓水 博哉  東京都オリンピック・パラリンピック準備局計画推進部セキュリティ担当

課長

中坪 直樹  東京都福祉保健局健康安全部感染症対策課長

稲見 成之  東京都福祉保健局健康安全部食品監視課長

宮本 哲也  公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会大会

運営局医療サービス部長

４．議事要旨

・冒頭、河村内閣官房東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会推進本部事

務局企画・推進統括官より挨拶。

【内閣官房オリパラ事務局】（河村統括官）

本日は、「2020年東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた感染症対策に関

するワーキンググループ」にご出席をいただき、感謝申し上げる。また、東京大会に向け

た感染症対策に日々ご尽力をいただき、御礼申し上げる。

  本日の会議では、前回（7月 19日）のワーキンググループにおいて提示した骨子に基づ

き、構成員の皆様方からのご意見やご指摘を踏まえながら、事務局にて作成した「2020年

東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた感染症対策に関する推進計画」(案)

の具体的内容について、ご審議いただく予定である。

本日のワーキンググループでは、構成員の皆様方には、充実した内容の計画となるよう

しっかりとご議論いただくことをお願いする。

・これまでの検討経過について、オリパラ事務局より、資料１に基づき、説明。

・食中毒予防に関する訪日外国人向けの取組について、厚生労働省より、資料２に基づき、

説明。厚生労働省が作成している多言語リーフレットを活用した食中毒対策の推進につい

て、周知に関する協力の要請があった。

 ・議事１について、オリパラ事務局より、資料３に基づき、説明。了承。

・質疑・意見交換

【財務省】

  風しん・麻しんについて、推進計画（案）中の「免疫が確保されている職員を業務に就

かせることを基本する」という記載に関しては、現時点で確実な見通しが立っていない

が、重要性に鑑み、できるだけのことをやっていきたい。今後、取組を進めるにあたっ

て、厚生労働省からの支援をいただく部分があろうかと思うが、よろしくお願いしたい。

なお、税関では、定期健診にあわせてクーポン券を使った抗体検査の実施を予定してい

るが、医療機関から、予防接種のワクチンの必要数がある程度になったとき、ワクチンが

確保できるかわからないという話があったと聞いているため、ワクチンの確保をぜひお願

いしたい。

【厚生労働省】

もしワクチンが足りないという話があれば、厚生労働省にご相談いただけば調整してま

いりたい。

【内閣官房オリパラ事務局】（河村統括官）

本日は、推進計画(案）を取りまとめいただき、感謝申し上げる。

本ワーキンググループの開催回数は、当初の計画よりも１回多い形となったが、皆様方

の協力により、予定していた時期に無事に推進計画（案）を取りまとめることができた。

  本ワーキンググループは、推進計画（案）を作成するために立ち上げられた会議となっ

ているが、推進計画に基づくその後の進捗状況等を定期的に報告する場を設けたいと考え

ているので、引き続きよろしくお願いしたい。

  いよいよ来年に迫った東京大会に向けて、今後とも関係者が一丸となって感染症対策を

より強力に進めていきたい。

・閉会